

p. Białkowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 X, 1941
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski

NEW YORK CBS po polsku, 20 X, g.19.15

NYT zamieścił artykuł wstępny poświęcony Polsce. Żaden naród nie był tak jak naród polski męczony od r 1939. Mimo to Polacy wszędzie biorą udział w walce przeciwko Niemcom. Żołnierze polscy są w Anglii w Kanadzie, w Afryce liczą 10 tys. ludzi, a w Rosji powstaje armja składająca się z 300 tys. ludzi. Ogółem więc powstaje armja polska, która stanowić będzie pod względem liczebności niemal połowę tej, którą Polska miała w r 1939. Jeśli istnieje naród, zasługujący na wskrzeszenie, jest nim naród polski.

WEICHSSELSENDER po polsku, 21 X, g.10.01

Gen Gubernator Franck kontynuuje swą podróż po podległym mu terenie i zwiedził ostatnio Warszawę i Lublin.- Okręg radomski posiada strukturę wybitnie rolniczą i z rolnictwa żyje ogromna większość jego mieszkańców. Najbardziej palącymi zagadnieniami gospodarczymi jest podniesienie stanu bydła w tym okręgu, akcja przeciwko rozdrobnieniu własności rolniczej i wreszcie polepszenie stanu zdrowotnego okręgu.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 20 X, g.6.00

W Gen Gub mianowano komisarza żeglugi, do którego właściwości należą sprawy żeglugowe całego terytorjum Gen Gub.

II

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK po polsku, 20 X, g.23.15

Storpedowanie przez niemiecką łódź podwodną kontrtorpedowca Kearny został poraz pierwszy oficjalnie potępione przez rząd amerykański. Incydentowi temu przypisywane jest duże znaczenie w związku z projektem ustawy o uchyleniu Ustawy o Neutralności, który to projekt wniesiony został przez trzech senatorów, należących do stronnictwa Republikańskiego.

BOSTON po polsku, 20 X, g.19.45

Rząd Afganistanu zgodził się na wydalenie obywateli włoskich i niemieckich, jak tego domagał się rząd angielski. Ma to na celu zapewnienie większego bezpieczeństwa komunikacji pomiędzy Indjami Brytyjskimi a Turkiestanem rosyjskim.

III

Ogólne.

"ZA ROSJĘ" po rosyjsku, 21 X, g.9.30

W Donbasie w wielu miejscowościach doszło do rozruchów. Najważniejsze starcia miały miejsce w jednej z wielkich fabryk tanków, gdzie straż fabryczna nie pozwalała robotnikom wydalać się z fabryki mimo silnego nalotu niemieckiego. Poza to źródłem starć jest chęć władz sowieckich ewakuowania fabryk wraz z robotnikami, gdyż ci ostatni nie chcą się rozstawać ze swymi rodzinami.- Wezwanie do partyzantów: to, co mówią wam o walkach partyzanckich przeciwko Niemcom, jest legendą stalinowskiej propagandy. Partyzantka o tyle tylko może się rozwinąć, o ile skierowana jest przeciwko prawdziwym wrogom narodu. Hasło nacjonalpartyzanckiej walki przeciwko terrorowi czekistów, politruków, władz partyjnych i żydów jest właśnie hasłem prawdziwej partyzantki ludowej. Teren operacji oddziałów partyzanckich położony być może tylko w bezpośredniej bliskości frontu, gdyż dalej w głąb organizacje partyzanckie zostaną

zlikwidowane bez miłosierdzia, przez władze sowieckie. Wezwanie do walki przeciw oddziałom NKWD, ośrodkom partyjnym, centrum komunikacyjnym i t.p. Partyzanci nie powinni zabijać ani czerwonych żołnierzy ani ludności cywilnej, powinni tylko walczyć z organami i przedstawicielami władzy.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 20 X, g.21.00

Rozmowa przedstawicieli gromady ukraińskiej z dowódcą oddziału niemieckiego. /bez podania miejscowości/. Przedstawiciele gromady wyrazili podziękowanie za wyzwolenie i za opiekę nad rolnikami, tudzież wypowiedzieli życzenie szybkiej likwidacji kołchozów i podziału ich majątku. Dowodzący oddziałem niemieckim kapitan oświadczył, że podczas wojny reforma rolna nie może być przeprowadzona. Przedstawiciele gromady oświadczyli, że żadna władza nie interesowała się dotąd losem chłopów, że polscy panowie uciskali chłopów ukraińskich przy pomocy żydów, których Polska nęczyła na ziemi ukraińskiej w takiej ilości, że nie można się ich było pozbyć. Prawosławne władze rosyjskie popierały żydów, a władze bolszewickie postawiły ich na czele życia gospodarczego i politycznego na Ukrainie. Za czasów bolszewickich nie wolno było używać słowa żyd, wolno było mówić tylko jewrej.

WEICHSELENDER po białorusku, 20 X, g.19.30

Frasa angielska zdradza wielkie przygnębienie z powodu klęsk armij sowieckich. Ilość wziętych do niewoli żołnierzy sowieckich wzrasta ostatnio szybko, rośnie również ilość zdobytego sprzętu wojennego. Dowodzi to, że żołnierze sowieccy, którzy walczyli dawniej w sposób bardzo mężny, obecnie stawiają mniej skuteczny opór. Przyczyna tego zjawiska leży w tym, że oddziały pierwszej linii zostały już całkowicie rozbite, tak, że walczą obecnie głównie oddziały, składające się z rezerwistów, znacznie gorzej wyćwiczonych.

BELGRAD po rosyjsku, 21 X, g.9.15

Porównywanie wyprawy Napoleona na Moskwę z marszem armji Hitlera uwzględnić musi cały szereg różnic. Napoleon nie spodziewał się sprzeciwu ludności rosyjskiej i sądził, że zajmując przestrzeń Rosji, zwycięża armję rosyjską. Armje Hitlera natomiast przede wszystkim niszczą armje sowieckie i po zajęciu nieznacznego nawet terytorjum porządkują swe zaplecze, posuwając się naprzód wtedy dopiero, gdy transport i dostawy są zapewnione. Społeczeństwo rosyjskie witało armję Napoleona jako wroga. Armja hitlerowska natomiast niesie wyzwolenie ludności, która cierpi niedostatek i niewolę. Dlatego usiłowania propagandy sowieckiej usiłującej wmówić w społeczeństwo sowieckie, że Hitlera spotka los Napoleona, jest nonsensem.

LAHTI po rosyjsku, 21 X, g.8.10

Wzgórza Wałdajskie są już prawie całkowicie opanowane przez wojska niemieckie. Oznacza to odseparowanie armji Woroszyłowa od armji Timoszenki. - W Odessie spalone zostały prawie wszystkie fabryki i zabudowania fabryczne, Cysterny pełną jeszcze.

RZYM po rosyjsku,

20 X, g.15.15 - Propaganda sowiecka ciągle mówiła o ciężkiej sytuacji warstw robotniczych zachodniej Europy. Było to kłamstwo, lecz odmawiano obywatelom sowieckim możliwości wyjazdu zagranicę i przekonania się, jak to jest istotnie. Obecnie jednak armja niemiecka, składająca się z chłopów i robotników, idzie od zwycięstwa do zwycięstwa, stojąc zwarcie za swym wodzem. Tym samym zdemaskowane zostało kłamstwo o rzekomych nastrojach rewolucyjnych wśród ludności Niemiec. Żołnierze niemieccy nie mogą się nadziwić, w jak nędznych warunkach żyją robotnicy sowieccy.

20 X, g.16.00 - Propaganda angielska chce wmówić w swych obywateli, że Hitlera czeka los Napoleona. Porównanie to nie jest uzasadnione, armja niemiecka liczy kilka milionów żołnierzy, tysiące samolotów, dziesiątki tysięcy czołgów, a co jest najważniejsze, cały ten armji są pierwszorzędnie zorganizowane. Pociągi dochodzą do samego frontu. Poza to w r. 1812 armja Kutuzowa uniknęła walki, a armja sowiecka zaś brała w nich udział i została zniszczona. Propaganda angielska nie mówi już, że komunikaty niemieckie są kłamliwe, lecz przyznaje, że położenie armji sow jest bardzo ważne, jak również, że 2/3 przemysłu

sowieckiego są już w rękach Niemców. Klęska armii sowieckiej jest jednocześnie klęską i Anglii, lecz Londyn zdaje sobie sprawę, że okazanie pomocy w postaci desantu jest niemożliwe, a ilość sprzętu, którą Anglija i Stany mogą wysłać, nie wystarcza.

MOSKWA po rosyjsku

20 X, g.16.30 - Komunikat SBI.- Wzrost oporu narodu czeskiego: w ciągu ostatnich 2 tygodni Niemcy skazali na śmierć 255 patriotów czeskich, faktycznie zaś cyfra zabitych przekracza 1000 osób.- Robotnicy moskiewscy odbywają wiece w związku z odezwą, ogłoszoną przez Komitet Obrony. Między innymi wzywa się do potępienia tych, którzy szerzą szkodliwe pogłoski, panikę i tchórzostwo, i stwarza się specjalne oddziały do łapania szpiegów i zdrajców.

21 X, g.9.00 - Hitlera spotka los Napoleona. Mimo ogłaszanych ciągle zwycięstw wojska niemieckie gubią się w ogromnych przestrzeniach. Już od początku wojny problemy transportu wewnątrz Niemiec nastęrczały poważne trudności: w r 1939 pokrywano 80% zapotrzebowania transportowych okręgu Ruhry, zaś 60 - 70% innych okręgów przemysłowych. Od tego czasu stosunki transportowe bardzo się pogorszyły.

NEW YORK po polsku,

Moskwa była przedmiotem nalotu niemieckiego, którego natężenie było tak samo silne, jak nalotu na Londyn w dniu 10 maja, rb./20 X, 23.15/
20 X, g.19.15 - Moskwa zdecydowana jest pójść śladem Warszawy. Oddziały syberyjskie biorą już udział w walce koło Możajsk. - Amerykanie korzystają z portów sowieckich, położonych na oceanie - Piotropawłowski i Mikołajewsk nad Amurem.

IV

Z ostatniej chwili.

New York NBC, 21 X, g.14.15 - Harriman przybył do Waszyngtonu po odbyciu w Hyde Parku konferencji z Prez. Rooseveltem. Przyjawszy przedstawicieli prasy, Harriman oświadczył, że ma zupełne zaufanie do rozwoju sytuacji w Rosji.- Prezydent Roosevelt wraca do Waszyngtonu po krótkim pobycie w Hyde Park.

New York, CBS, 21 X, g.14.00 - Tysiąc duchownych z różnych stron Stanów wystosowało do Prez. Roosevelta wezwanie o udzielenie jaknajpełniejszej pomocy Rosji.- Amerykę łączą obecnie z Sowietami trzy szlaki lotnicze, przez Alaskę, Burmę i trzeci nieujawniony. Artykuł wstępny NYT podkreśla, iż misją dziejową Ameryki jest obrona wolności mórz.- W Waszyngtonie podkreślają, że wniosek o uchycenie całkowite Ustawy o Neutralności złożony został przez rzywódców opozycji.- Wilkie oświadczył, że niedługo izolacjonisci będą tylko wspomnieniem. - Niemcy wznowili nacisk na Bułgarię, domagając się wysłania wojsk bułgarskich na Ukrainę- W Paryżu stracono 81-go antynazi. Huntziger po konferencji z Petainem jest obecnie w drodze do Afryki północnej. Rząd Meksyku zwolnił 500 marynarzy niemieckich i włoskich z których jednak większość nie chce wracać do kraju.- W Hiszpanji wprowadzono karę śmierci za przestępstwa przeciw przepisom o obrocie żywnością.

of

2

London

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821

1821